
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 55 del 24/04/2014
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO POLITICHE GIOVANILI E CITTADINANZA SOCIALE
11 aprile 2014, n. 54
 
Servizio Civile Nazionale: adeguamento, accreditamento e aggiornamento Albo Enti SCN della Regione
Puglia - Circolare del Dipartimento della Gioventù e del SCN del 23 settembre 2013.
 
 
IL TITOLARE della A.P. Verifica di regolarità amministrativa contabile atti del Servizio
 
VISTA la Determinazione dirigenziale 156/DIR/ 2013/79, atto di delega al titolare dell’A.P. Verifica di
regolarità amministrativa contabile atti del Servizio;
 
VISTI gli artt. 4,5 e 6 della L.R.04 febbraio 1997, n. 7;
 
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 3261 del 28 luglio 1998;
 
VISTI gli articoli 4 e 16 del D.lgs 165 del 30/03/2001;
 
VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
VISTO l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
VISTO il D.P.G.R. 22 febbraio 2008, n. 161 con cui è stato adottato l’atto di alta Organizzazione della
Presidenza e della Giunta della Regione Puglia con il quale si è provveduto a ridefinire le strutture
amministrative susseguenti al processo riorganizzativo “Gaia”, con l’individuazione delle stesse Aree di
Coordinamento - Servizi - Uffici;
 
VISTA la deliberazione n. 1474 del 22/06/2010 con cui la Giunta regionale ha approvato l’istituzione del
Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale nell’ambito dell’Area Politiche per lo Sviluppo, il
Lavoro e l’Innovazione;
VISTA la D.G.R. n. 1731 del 07/08/2012 di nomina della dirigente ad interim del Servizio Politiche
Giovanili e Cittadinanza sociale;
 
VISTA la Determinazione dirigenziale del Servizio n. 179/2013 per l’organizzazione e conseguente
ricollocazione del personale e dei collaboratori assegnati al Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza
sociale;
 

1



VISTA la L. 6 marzo 2001 n.64 e s.m.i. “Istituzione del Servizio Civile Nazionale”;
 
VISTO il D.Lgs 5 aprile 2002 n. 77 “Disciplina del servizio civile nazionale a norma dell’articolo 2 della L.
6 marzo 2001 n. 64”;
 
VISTA la D.G.R. n.29 dell’1.2.2006 e la successiva n.880 del 19.6.2006 di istituzione dell’Albo della
Regione Pugile;
 
VISTA la Determinazione dirigenziale del Servizio n. 145/2013 con la quale, a seguito dell’adeguamento
straordinario, è stata confermata l’iscrizione all’Albo della Regione Puglia di 254 enti ed organizzazioni di
Servizio Civile;
 
VISTA la Circolare del 23 settembre 2013 della Presidenza del Consiglio dei Ministri ­Dipartimento della
Gioventù e del Servizio Civile Nazionale “Norme sull’accreditamento degli Enti di Servizio Civile
Nazionale”;
 
ATTESO che
- il Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale, d’intesa con le Regioni e le Province
Autonome di Trento e Bolzano, con avviso del 25 settembre 2013, dal 1’ al 31 ottobre 2013 ha riaperto
la procedura per la presentazione delle richieste di accreditamento e di adeguamento da parte degli enti
di servizio civile nazionale secondo le modalità previste dalla nuova circolare 23 settembre 2013 “Norme
sull’accreditamento degli enti di servizio civile nazionale”;
- il Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale, con comunicazione agli enti interessati Prot.
r_puglia/A00_156/16/10/2013/0001873, ha disposto la scadenza per la presentazione delle domande di
adeguamento e accreditamento in formato cartaceo e su formato elettronico (piattaforma Helios) alle ore
14,00 del 31 ottobre 2013.
 
CONSIDERATO che
- alla data del 31 ottobre 2013 sono pervenute, sia in formato cartaceo che informatica, al Servizio
Politiche Giovanili n. 24 domande di adeguamento all’Albo regionale;
- alla data del 31 ottobre 2013 sono pervenute, sia in formato cartaceo che informatica, al Servizio
Politiche Giovanili n. 58 domande di accreditamento all’Albo regionale;
- oltre i termini indicati nell’avviso, sono pervenute n. 3 domande di accreditamento, risultanti pertanto
non valutabili, (allegato B1);
- alla data del 31 ottobre 2013 sono pervenute n. 3 domande di accreditamento esclusivamente in
formato cartaceo, risultanti pertanto non valutabili, (allegato B1);
- alla data del 31 ottobre 2013 sono pervenute n. 2 domande di accreditamento esclusivamente tramite il
sistema informatico Helios, risultanti pertanto non valutabili, (allegato 81);
- a n. 15 Enti sono state richieste integrazioni documentali all’istanza di adeguamento;
- a n. 51 Enti sono state richieste integrazioni documentali all’istanza di accreditamento;
- a seguito di esame delle istanze ed eventuali integrazioni documentali richieste, n. 35 Enti risultano in
possesso di tutti i requisiti richiesti per l’accreditamento all’albo del Servizio Civile Nazionale della
Regione Puglia, (allegato A) e n. 23 Enti privi dei requisiti previsti dalla circolare 23 settembre 2013
(allegato B);
- a seguito di esame delle istanze e eventuali integrazioni documentali richieste, sono da accogliere
positivamente, in parte o in toto, le domande di adeguamento all’albo del Servizio Civile Nazionale della
Regione Puglia di n. 23 enti, (allegato C);
- risulta ancora in fase di istruttoria l’istanza di adeguamento del Comune di Bitonto - N200738- al quale
sono state richieste integrazioni documentali;

2



- questo Servizio si riserva di adottare un ulteriore provvedimento a conclusione del procedimento
ancora in itinere a carico del Comune di Bitonto;
- sulla base degli esiti dell’istruttoria di adeguamento e accreditamento si può procedere
all’aggiornamento dell’albo degli Enti del Servizio Civile Nazionale della Regione Puglia, (allegato D).
VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/2001 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI
Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 
DETERMINA
 
Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato:
 
- di accreditare al Servizio Civile Nazionale e iscrivere all’Albo della Regione Puglia gli Enti di cui
all’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 
- di non accreditare al Servizio Civile Nazionale e non iscrivere all’albo della Regione Puglia gli Enti di
cui agli allegati B e B1, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;
 
- di adeguare i requisiti di accreditamento degli Enti di SCN di cui all’allegato C, parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;
 
- di aggiornare l’albo degli Enti del Servizio Civile Nazionale della Regione Puglia, allegato D, parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- di concludere il procedimento di adeguamento e accreditamento relativo all’avviso del 25 settembre
2013, eccetto che per il Comune di Bitonto per il quale si procederà con un ulteriore provvedimento.
 
Il presente provvedimento:
- è immediatamente eseguibile;
- sarà reso pubblico mediante affissione all’albo delle determinazioni dirigenziali istituito presso il
Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale, per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data della
sua adozione;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla segreteria della Giunta regionale;
- sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale;
- sarà pubblicato sul BURP, dichiarando tale pubblicazione valida quale notifica agli enti interessati.
 
Il titolare della AP

3



Verifica di regolarità
Amministrativa contabile atti del Servizio
Francesco Nicotri
 
_________________________

4


